
B. O. del E.—Núm. 276 17 noviembre 1979  26637

Tres.—Otorgar el beneficio previsto en el apartado segundo 
del artículo 8.° del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, en una 
proporción no superior al SO por 100 de la máxima que se 
contempla en dicho texto legal. La previsión de la subvención 
se realizará en el momento de aprobación del proyecto téc­
nico que se cita más adelante. 1

Cuatro.—Conceder un plazo de diez meses para que la So­
ciedad peticionaria presente el proyecto técnico correspondiente 
a las obras e instalaciones de la ampliación industrial pro­
puesta, y un estudio económico adaptados a las inversiones 
y costos actualizados. Este plazo contará a partir de la fecha de 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de octubre de 1979.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias, José Antonio Sáez Illobre.
Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

27529 RESOLUCION del FORPPA por la que se estable­
cen las bases de ejecución para el fomento del 
consumo de recursos alimenticios infrautilizados 
por la ganadería nacional.

‘ Ilmos. Sres.: El Real Decreto 2048/1979, de 3 de agosto, 
que regula la Campaña de Carnes 1979-80, en su artículo vein­
tidós dice:

«Con la finalidad de reducir los costes de producción y 
propiciar una mejora de la estructura productiva de las ex­
plotaciones de rumiantes, se mantendrán las ayudas y estímu­
los para la introducción y fomento del empleo en la alimen­
tación del ganado de recursos agroindustrialés procedentes de 
la remolacha, aceituna y vid, así como de aquellos productos 
nacionales que por el Ministerio de Agricultura determinen.»

Además, la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos 
Económicos acordó, en su reunión del día 23 de abril de 1979, 
sobre fijación de precios y medidas complementarias para los 
productos agrarios so.metidas a regulación en la campaña 1979- 
1980, «mantener y continuar el programa de fomento de apro­
vechamiento para el consumo para la ganadería de productos 
agroindustrialés infrautilizados, agilizando en lo posible los 
trámites necesarios para su obtención».

Por resolución del FORPPA de 28 de agosto de 1979 se pro­
rrogó hasta el 31 de octubre de 1979 la regulación anterior

sobre productos industriales infrautilizados por la ganadería 
nacional.

En su virtud, y teniendo en cuenta la experiencia adquirida 
durante las campañas precedentes respecto a resultados ob­
tenidos, difusión y mecánica de aplicación, esta presidencia, 
previa deliberación del Comité Ejecutivo y Financiero eñ su 
reunión del día 23 de octubre de 1979, ha resuelto:

Base primera.—La presente Resolución tiene como objetivo 
fomentar el empleo de los subproductos agroindustrialés pro­
cedentes de la remolacha, aceituna y uva en la alimentación 
de los rumiantes;

Base segunda.—Las ayudas y estímulos contemplados en la 
presente Resolución se concederán durante el período de vi­
gencia del Real Decreto 2048/1979, de 3 de agosto, por el que 
se regula la Campaña de Carnes 1979-80.

Base tercera.—El FORPPA atenderá el pago de las subven­
ciones correspondientes a recursos alimenticios que se con­
templan en esta Resolución, con los fondos que a tal efecto 
figuren en los Planes financieros del Organismo.

Base cuarta.—Podrán beneficiarse de estas ayudas los gana­
deros o asociaciones de éstos, de cualquier especie de rumian­
tes, en posesión de cartilla ganadera actualizada, o en su 
defecto, de certificación de la Cámara Agraria correspondiente 
que acredite su condición de tal y el número de cabezas que 
posee de. cada especie.

Podrán actuar, además, las Cámaras Agrarias, en represen­
tación de los ganaderos de su demarcación.

Base quinta.—Los precios máximos de venta, incluido ITE a 
percibir por la industria serán, por productos sobre camión en 
fábrica de origen, expresadcs en ptas/Tm., los que figuran 
en la columna 5 del adjunto cuadro.

Las subvenciones aplicables a cada producto en las compras 
por los beneficiarios serán la suma de las que figuran como 
directas en la columna número 6 del adjunto cuadro y la del 
transporte, calculada de conformidad con lo establecido en 
la Orden del Ministerio de Transportes y Comunicaciones de 
14 de agosto de 1979 («Boletín Oficial del Estado» número 21?, 
de 8 de septiembre de 1979) o disposición que, en su caso, 
la sustituya. Para distancias iguales o inferiores a 170 kiló­
metros. la subvención por transporte será de 208 ptas/Tm., más 
dos ptas/Tm. y kilómetro, considerando el trayecto en un solo 
sentido. •

iy precio real, incluido ITE a pagar por el ganadero por 
cada producto sobre camión en fábrica de origen será como 
máximo la diferencia entre el precio máximo antedicho y la 
subvención total que le sea aplicable (suma de la directa más 
la de transportes que. en su caso, correspondan), siendo el 
transporte hasta la explotación de su cuenta.

Precio materia Envase Carga ITE Total Subvenciones
prima 2 % directas transportes

Pulpa de aceituna (orujo des-
huesado), melazada al 8 
por 100 en harina y enva-
sada o a granel granulada. 

Pulpa de aceituna (orujo des-
5.950 con/sin incluida 119 6.069 850 sí

huesado), melazada al 8 
por 100 , granulada y en-

incluida
•

vasada ...............................
Pulpa de uva (orujo desrapo-

5.950 730 134 6.814 850 sí

nado y desgranilladc), me­
lazada al 8 por 100 en ha-
riña y envasada o a granel 

„ granulada ... ............ ....... 6.700 con/sin incluida 134 6.834 850 sí
Pulpa de uva (orujo desra- **

ponado y desgranillado), 
melazada al 8 por 100, gra­
nulada ............................... 6.700 730 incluida 149 7.579 850 sí

Harina de pepita de uva, par­
cialmente decorticada, me-
lazada al 8 por 100, a gra­
nel granulada .................. 7.000 sin incluida 140 7.140 850 sí

Base sexta.—Los mencionados subproductos podrán ser ad­
quiridos por el usuario según las siguientes modalidades:

A) En los almacenes del SENPA habilitados al efecto.
B) Directamente en la fábrica productora.
C) A través de las Cámaras Agrarias locales o provincia­

les, que actuarán en este caso como mandatarios en represen­
tación de lo6 usuarios en ella encuadrados.

A tal efecto:
El SENPA podrá adquirir los productos que se enumeran 

en la base quinta a los precios máximos establecidos en la 
misma y los transportará para su venta a los puntos de dis­
tribución que por el mismo se determinen, de acuerdo con la 
Dirección General de la Producción Agraria y el Instituto de 
Relaciones Agrarias.

Asimismo el SENPA practicará, mediante la expedición en 
el punto de origen de la mercancía de los oportunos docu­
mentos de pago, las liquidaciones de subvenciones corres­
pondientes a las operaciones realizadas de conformidad con 
las modalidades B) y C).

Las Cámaras Agrarias podrán, previo concierto con las Je­
faturas Provinciales del SENPA, ceder a este Organismo al­
macenes secundarios para depósito de los productos contem­
plados en la presente Resolución, que serán atendidos tem­
poral y periódicamente por personal del SENPA, de forma 
que se complemente la red de distribución de este Organismo.

Base séptima.—El SENPA, como órgano ejecutivo de la ope­
ración. atenderá las necesidades financieras de la misma, con 
los fondos puestos a su disposición por el FORPPA, para in­
tervenciones del servicio y d intro del límite de 150 millones 
de pesetas para compra y distribución de productos y 115 mi-



26638 17 noviembre 1979 B. O. del E.—Núm. 276

llones de pesetas para subvenciones. En caso necesario, el 
SENPA solicitará del FORPPA las reposiciones de fondos ne­
cesarias.

Base octava.—Al final de la operación, el SENPA remitirá 
al FORPPA la liquidación de la misma, en la que se deta­
llarán:

Primero.—Volumen de las distintas mercancías adquiridas, 
con sus precios definitivos de compra e importe total de las 
adquisiciones.

Segundo.—Gastos de transportes y distribución realizados 
para Ja situación y disposición de los productos.

Tercero.—Gastos de otra naturaleza que sean específica­
mente imputables a la operación.

Cuarto.—Volumen de mercancías enajenadas, con sus pre­
cios de venta e importe total de las realizaciones.

Quinto.— Volumen de mercancías en existencia pendientes 
de venta, con su valoración a los precios de venta señalados 
en la presente Resolución.

Sexto.—Volúmenes de subvención aplicados a cada produc­
to en las diferentes modalidades.

Séptimo.—Remanente de subvenciones no aplicadas.
Mensualmente, el SENPA enviará al FORPPA. al Servicio 

do Extensión Agraria y a la Dirección General de la Produc­
ción Agraria relación estadística de compras y ventas efec­
tuadas.

Finalizada la operación, el SENPA reintegrará al FORPPA 
los remanentes de los fondos puestos a su disposición para 
la operaciósn específica del fomento del consumo de recursos 
alimenticios que se contemplan.

. En el supuesto de que fuesen procedentes liquidaciones 
adicionales de gastos por almacenamientos prolongados u otras 
causas, estos costos se imputarán a la partida de imprevistos 
del capítulo de subvenciones de los correspondientes planes 
financieros del FORPPA.

Base novena.—Se autoriza al SENPA para suscribir los con­
venios con proveedores que resulten necesarios para garantizar 
el buen fin de la operación.

El SENPA informará al FORPPA de cualquier incidencia 
que obstaculice la operación, al objeto de que se adopten por 
quien corresponda las medidas oportunas.

Base décima.—La presente Resolución será publicada en el 
tablón de anuncios del FORPPA y en el «Boletín Oficial del 
Estado» para su general conocimiento, entrando en vigor a 
partir del día siguiente al de su firma.

Base undécima.—El SENPA, el SEA, el IRA y la Dirección 
General de la Producción Agraria darán la máxima divulga­
ción a estas acciones de fomento.

Base duodécima.—El SENPA, de acuerdo con la Dirección 
General de la Producción Agraria, establecerá con carácter 
urgente las normas complementarias para el desarrollo de lo 
dispuesto en la presente Resolución.

Lo que comunico a VV. II.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1979.—El Presidente, Luis García 

García.
limos. Sres. Director general de la Producción Agraria, Direc­

tor general del Servicio Nacional de Productos Agrarios, 
Presidente del Instituto de Relaciones Agrarias, Director 
general de Capacitación y Extensión Agraria, Administrador 
general Tel FCBPPA Secretario general del FORPPA, Direc­
tor de los Servicios Técnicos Ganaderos del FORPPA, Direc­
tor de los Servicios Técnicos Agrícolas del FORPPA, Inspec­
tor general del FORPPA e Interventor Delegado del FORPPA.

27530 RESOLUCION del Instituto de Relaciones Agra­
rias sobre constitución e inscripción de las Socie­
dades agrarias de transformación que se citan.

En cumplimiento de lo previsto en la Orden de 20 de febrero 
de 1978, y para general conocimiento, se hace público que por 
esta Dirección General fue aprobada la constitución, y dispuesta 
su inscripción, de las Sociedades agrarias de transformación 
siguientes:

Número 6.933-451, de Algóra (Guadalajara), para explotación 
en común de tierras

Número 7.321-452 de Cuenca de Campos (Valladolid), para 
explotación en común de tierras.

Número 18.369-453, de Puebla de Guzmán (Huelva), para 
explotación común agropecuaria.

Número 18.013-454, de L’Ametlla del Vallés (Barcelona), para 
explotación en común de tierras y ganados, comercialización 
de leche.

Número 18.693-455, de Nájera (Logroño), para producción de 
plantas ornamentales, frutales y semilleros hortícolas.

Número 18.781-458, de Alicante, para regadlo, cultivo y explo­
tación, comercialización en común.

Número 4.923-457, de Villamartin de Campos (Falencia), para 
Cl0n comjnitaria de Ja tierra y la ganadería, construc­

ción de naves y silos, transformación en regadío y comerciali­
zación de sus producciones.

Número 7.157-458, de Onda (Castellón), para transformación 
en regadío.

Numero 18.394-459, de Coria del Río (Sevilla), para explo­
tación ganadera en común.

Número 18.473-460, de Boria-San Vicente de la Barquera (San­
tander). para explotación agrícola y ganadera en común.

Número 18 533 461, de Fuentespreadas (Zamora), para explo­
tación en común de tierras y ganados.

Número 18.664-462, de Matagorda-Dalías (Almería), para co­
mercialización de los productos de las explotaciones de los so­
cios.

Número 18.688-463, de Santa Eulalia de Vigil-Pola de Siero 
(Oviedo), explotación de temeros para producción de carne 
rosada.

Número 18.710-464, de Villarta dé San Juan (Ciudad Real), 
para explotación y aprovechamiento pecuario.

Número 18.765-465, de Chatún (Segovia), para explotación 
comunitaria de ganadería

Número 18.797-466, de Láchar (Granada), para explotación 
en común de tierras.

Número 7.3,53-467, de Iglesias-Calo-Teo (La Coruña), para 
explotación de ganado porcino.

Número 7.648-468, de Alagón (Zaragoza), para construcción 
defensas rio Ebro.

Número 15.930-469, de Arceo-Canto de Balo-Boimorto (La Co­
ruña), para recogida, refrigeración y comercialización de leche 
en común.

Número 15.932-470, de Presaras-Vilasante-Cruceiro (La Co­
ruña), para recogida, refrigeración y comercialización de leche 
en común.

Número 15.941-471, de Andabao-Torre-Boimorto (La Coru- 
ña), para recogida, refrigeración y comercialización de leche en 
común.

Número 16.033-472, de Santa Eufemia-Ordes-Toques (La Co­
ruña), para recogida, refrigeración y comercialización de leche 
en común.

Número 17.579-473, de Larca (Murcia), para explotación en 
común de tierras y ganados.

Número 18.581-474, de Talayuela (Cáceres), para secadero de 
tabaco.

Número 18.583-475, de Talayuela (Cáceres), para secadero de 
tabaco.

Número 18.586-476, de Talayuela (Cáceres), para secadero do 
tabaco.

Número 18.587-477, de Talayuela (Cáceres), para secadero de 
tabaco.

Número 18.690-478, de Yanguas de Eresma (Segovia), para 
explotación de ganadería porcina.

Número 18.750-479, de Barrio de Péñaflor (Zaragoza), para 
transformación en regadío y explotación en común de tierras.

Número 8.889-480, de Villanueva de Bogas (Toledo), para 
explotación avícola.

Número 2.702-481, de Santa Olalla (Toledo), para explotación 
en común de tierras y maquinaria.

Número 3.616-482, de Vilallonga (Tarragona), para transforma­
ción en regadlo.

Número 4.846-483, de Villatobas (Toledo), para explotación en 
común de maquinaria.

Número 7.330-484, de Quintanas-Santo Tomas-Ames (La Co­
ruña), para explotación comunitaria de tierras y ganados.

Número 18.427-485, de Marmolejo (Jaén), para explotación 
en ccmún de tierras

Número 18.551-486, de Diputación de Purias-Lorca (Murcia), 
para explotación de regadío en común.

Número 18.638-487, de Villanueva de Alcardete (Toledo), para 
explotación en común agrícola-ganadera.

Número 18.702-488, de Prado del Rey (Cádiz), para electri­
ficación rural

Número 18.712-489, de Benicarló (Castellón), para transfor­
mación en regadío.

Número 18.725-490, de Branza-Arzúa (La Coruña), para explo­
tación en común de un centro primario de refrigeración de 
leche.

Número 18.726-491, de Castro Burres-Arzúa (La Coruña), para 
explotación en común de centro primario de refrigeración de 
leche.

Número 18.728-492, de Pazos-Burres-Arzúa (La Coruña), para 
explotación en común de un centro primario de refrigeración 
de leche.

Número 807-493, de Abanilla-Macisbenda (Murcia), para 
transformación de secano en regadío.

Número 4.070-494 de Alhama de Murcia (Murcia), canaliza­
ción y distribución de aguas para riego.

Número 14.021-495, de Ajotrín (Toledo), para explotación en 
común de tierras y maquinaria agrícola.

Número 18.573-496, de Alcaá del Río (Sevilla), para adquisi­
ción instalaciones del IRYDA y su adaptación para vaquería.

Número 18.787-497, de Fuentes de Andalucía (Sevilla). para 
construcción de silos, selección y preparación de semillas.

Número 4.131-498 de Xotana (Murcia), para distribución de 
alfalfa y secadero de pimientos.

Número 9.800-499 de I'otana (Murcia), para secadero qrtifical 
de pimientos de bola para pimentón.


